PAGE
5

П Р О Т О К О Л № 2
заседания коллегии Министерства юстиции Республики Марий Эл

      от 15 июня 2017 г.                                                         г. Йошкар-Ола

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Временно исполняющий обязанности министра юстиции
 Республики Марий Эл

В.В. ТАРАСОВ
Участвовали:

	члены коллегии
	Соловей Ю.А.

Дергачев А.С.
Ковенкова О.В.
Черепанова Ю.Б.
Михеев Н.Г.
Михеева Т.Н.

Присутствовали: список участников заседания прилагается

I. О реализации задач Министерства юстиции Республики

Марий Эл по ведению регистра муниципальных нормативных правовых актов в Республике Марий Эл и взаимодействии с органами местного самоуправления по правовым вопросам
________________________________________________________________
(докладчик – начальник отдела регистра муниципальных нормативных правовых актов Черепанова Ю.Б.)
Коллегия р е ш и л а:
1. Начальнику отдела регистра муниципальных нормативных правовых актов Черепановой Ю.Б.:

1.1. Разработать проект приказа Министерства юстиции Республики Марий Эл, определяющего порядок, сроки и сотрудника отдела регистра муниципальных нормативных правовых актов, ответственного за размещение сведений в разделе «Правовая помощь органам местного самоуправления» на сайте Министерства;
1.2. Во взаимодействии с органами местного самоуправления определить перечень должностных лиц органов местного самоуправления, а также обеспечить получение ими паролей для осуществления онлайн-консультирования на сайте Министерства;
1.3. Провести обучающий семинар с должностными лицами органов местного самоуправления по пользованию разделом «Правовая помощь органам местного самоуправления» на сайте Министерства;
1.4. Направить в органы местного самоуправления перечень нормативных правовых актов, по которым в регистре муниципальных нормативных правовых актов в Республике Марий Эл отсутствуют основные нормативные правовые акты, с целью представления их для включения в регистр.
2. В соответствии с пунктом 1.1. настоящего решения снять с контроля исполнение следующих пунктов решений коллегии Министерства:

2.1. Пункт 1.4  решения № 7 от 7 октября 2010 года об осуществлении консультирования органов местного самоуправления в режиме Он-лайн на официальном Интернет-сайте Министерства;

2.2. Пункт 3.1. решения № 7 от 25 сентября 2014 года об обеспечении пополнения электронной базы правовых ошибок актуальной информацией по вопросам муниципального правотворчества;

2.3. Пункт 1.2. решения № 3 от 25 июля 2015 года о размещении на сайте министерства в разделе «Идеальный правовой акт» идеальных проектов муниципальных правовых актов.
II. Об организации деятельности в сфере государственной
регистрации актов гражданского состояния на территории
Республики Марий Эл, обеспечении законности при реализации переданных государственных полномочий Российской Федерации
на государственную регистрацию актов гражданского состояния
___________________________________________________________________________
 (докладчик – начальник отдела ЗАГС Сафронова М.В.)
Коллегия решила:
Заместителю министра  Дергачеву А.С., начальнику отдела записи актов гражданского состояния Сафроновой М.В.:

1.
Оказать практическую помощь руководителям органов ЗАГС Республики Марий Эл по вопросам предоставления государственных услуг    в сфере государственной регистрации актов гражданского состояния, обеспечить качественный контроль за организацией работы органов ЗАГС республики по данному направлению деятельности.
2.
В рамках исполнения Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления» обеспечить достижение значений показателя «доля граждан, использующих механизм получения государственных и муниципальных услуг в электронной форме» в сфере государственной регистрации актов гражданского состояния» к 2018 г.  не менее 70%, для этого:

2.1.
Разработать план мероприятий по информированию граждан        о преимуществах получения услуг по регистрации актов гражданского состояния в электронном виде через Единый портал государственных            и муниципальных услуг на 2 полугодие 2017 г. и на 2018 г.;

2.2.
Организовать проведение мониторинга значений данного показателя органами ЗАГС Республики Марий Эл;

2.3.
Продолжить пропаганду доступности электронных сервисов для информирования жителей Республики Марий Эл.
3.
Разработать график перевода в электронную форму актовых книг органами ЗАГС Республики Марий Эл  на 2018-2019 гг.

____________________________________________________________

III. О снятии с контроля некоторых решений коллегии Министерства юстиции Республики Марий Эл в связи с их выполнением
____________________________________________________________

(докладчик – начальник организационного отдела Зайков А.Н.)

Коллегия решила:
1. Снять с контроля:

1.1. Подпункт 6.1. пункта 6 решения коллегии от 24 февраля 2011 г. № 1 «Об итогах работы Министерства юстиции Республики Марий Эл в 2010 г. и задачах на 2011 г.»;

1.2. Абзац второй пункта 1 решения коллегии от 22 декабря 2011 г. № 13 «О практике рассмотрения уведомлений о проведении публичных мероприятий»;

1.3. Подпункт 1.2 пункта 1 решения коллегии от 27 сентября 2012 г. № 9 «Об обеспечении доступа к информации о деятельности мировых судей и Министерства юстиции Республики Марий Эл»;

1.4. Абзац третий пункта 1 решения коллегии от 15 февраля 2013 г. № 2 ««О реализации постановления Правительства Республики Марий Эл от 30 апреля 2009 г. № 106 «О порядке государственной регистрации нормативных правовых актов органов исполнительной власти Республики Марий Эл» в 2012 г.;

1.5. Подпункт 1.5 пункта 1 решения коллегии от 25 сентября 2014 г. № 7 «О результатах анализа НПА органов исполнительной власти Республики Марий Эл и органов МСУ, включенных в реестр (регистр), по нормативному закреплению в целях противодействия коррупции установленных федеральными законами запретов, ограничений и обязанностей в отношении лиц, замещающих должности гражданской службы, муниципальные должности и должности муниципальной службы, и об осуществлении взаимодействия с органами исполнительной власти Республики Марий Эл  и органами и должностными лицами местного самоуправления по правовым вопросам»;

1.6. Пункт 3 решения коллегии от 10 февраля 2015 г. № 1 «О работе Министерства юстиции Республики Марий Эл в 2014 г. и задачах
на 2015 г.»;

1.7. Пункт 1 решения коллегии от 25 июня 2015 г. № 3
«Об организационном, финансовом и материально-техническом обеспечении деятельности мировых судей за 5 месяцев 2015 года»;

1.8. Пункт 2 решения коллегии от 25 июня 2015 г. № 4
«О результатах правовой экспертизы проектов НПА, проводимой Минюстом»;

1.9. Пункты 1, 3 решения коллегии от 23 сентября 2015 г. № 7
«Об исполнении Федерального закона Российской Федерации от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в 2014 – 2015 гг.»;

1.10. Пункты 1, 4, 5 решения коллегии от 22 декабря 2016 г. № 10
«О соблюдении в Министерстве законодательства Российской Федерации в области персональных данных»;

1.11. Пункт 1, подпункты 5.2., 5.3 пункта 5, пункты 6, 8 решения коллегии от 22 декабря 2015 г. № 11 «О принимаемых мерах
по противодействию коррупции»;

1.12. Подпункт 1.1. пункта 1, подпункт 2.2. пункта 2, подпункт 3.2. пункта 3, подпункты 4.1., 4.2. пункта 4, подпункты 6.1., 6.2., 6.3. пункта 6, пункт 8 решения коллегии от 26 февраля 2016 г. № 1 «О работе Министерства юстиции Республики Марий Эл в 2015 г. и задачах
на 2016 г.»;

1.13. Подпункт 1.1. пункта 1, пункт 3 решения коллегии от 9 июня 2016 г. № 3 «Об организации исполнения Министерством юстиции Республики Марий Эл контроля за осуществлением органами местного самоуправления переданных государственных полномочий
на государственную регистрацию актов гражданского состояния в 2015 г.»;

1.14. Подпункт 1.2. пункта 1, подпункты 2.1., 2.2. пункта 2, абзац первый подпункта 3.1., подпункты 3.3., 3.4. пункта 3 решения коллегии
от 28 сентября 2016 г. № 6 «Об организационном, финансовом
и материально-техническом обеспечении деятельности мировых судей
в Республике Марий Эл за 8 месяцев 2016 г.»;

1.15. подпункты 2.1., 2.2. пункта 2 решения коллегии от  28 сентября 2016 г. № 7 «Об исполнении Федерального закона Российской Федерации от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» за 8 месяцев 2016 г.»;

1.16. Решение коллегии от 20 декабря 2016 г. № 9 «Об исполнении государственной программы Республики Марий Эл «Юстиция
в Республике Марий Эл» на 2013 – 2020 годы в 2016 г.»;

1.17.
Решение от 20 декабря 2016 г. № 10 «О реализации Министерством юстиции Республики Марий Эл республиканской программы «Правовое просвещение граждан в Республике Марий Эл» на 2014 – 2016 гг.» в 2016 г.»;

1.18. Пункты 2, 3, 4, 5, 6, 7 решения коллегии от 20 декабря 2016 г.
№ 11 «О принимаемых мерах по предупреждению коррупции»;

1.19. Подпункты 1.3, 1.4.пункта 1, подпункты 2.2., 2.5., 2.6.пункта 2, пункты 3, 6, подпункт 7.1. пункта 7, пункт 8 решения коллегии
от 7 февраля 2017 г. № 1 «О работе Министерства юстиции Республики Марий Эл в 2016 г. и задачах на 2017 г.»;

1.20. Пункты 1, 2 решения от 7 февраля 2017 г. № 2  «Об исполнении решений коллегии Министерства юстиции Республики Марий Эл, принятых в 2016 г.».
____________________________________________________________

IV. Об утверждении плана работы коллегии Министерства юстиции Республики Марий Эл на 2 полугодие 2017 года ____________________________________________________________

(докладчик – начальник организационного отдела Зайков А.Н.)

Коллегия решила:
утвердить план работы  коллегии Министерства юстиции Республики Марий Эл на 2 полугодие 2017 года.
___________________________________________________________
V. О снятии с рассмотрения вопроса об утверждении плана работы Министерства юстиции Республики Марий Эл на 2 полугодие 2017 года
____________________________________________________________

(докладчик – начальник организационного отдела Зайков А.Н.)

Коллегия решила:

снять с рассмотрения вопрос об утверждении плана работы Министерства юстиции Республики Марий Эл на 2 полугодие 2017 года.
	Председатель коллегии,

временно исполняющий обязанности министра юстиции Республики Марий Эл
	В.В.Тарасов